
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Deliberazione n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

OGGETTO: “Impianto di selezione rifiuti non pericolosi nel Comune di Casal Velino 

(SA) in località Vallo Scalo – Schemi di contratto tipo: provvedimenti.” 

 
L’anno 2024 il giorno 29 ottobre, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato Visco 
n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente x  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  x 

dott. Bonito Sergio “ x  

dott. Botte Vincenzo “ x  

dott. Brusco Luigi “  x 

dott. Campitiello Giuseppe “  x 

dott. Castelluccio Beniamino “ x  

dott. D’Ambrosio Luca “ x  

dott. Ferraioli Cosimo “  x 

dott. Garofalo Vincenzo “  x 

dott. Imbriaco Oscar “  x 

dott. La Mura Antonio “  x 

dott. Manzi Antonio “ x  

dott. Mazzeo Domenico “ x  

dott. Perretta Francesco “ x  

dott. Piccolo Federico “ x  

dott. Pisapia Silvia “  x 

dott. Puglia Vincenzo “ x  

dott. Punzo Luigi “ x  

dott. Robustelli Roberto “ x  

dott. Sessa Vincenzo “  x 

dott. Sorrentino Pasquale “ x  

  Totale 22 Presenti 13 Assenti 9 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Dirigente Vicario ing. Annapaola Fortunato. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio d’Ambito a 
deliberare sul seguente ordine del giorno:  
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

 

OGGETTO: “Impianto di selezione rifiuti non pericolosi nel Comune di Casal Velino 

(SA) in località Vallo Scalo – Schemi di contratto tipo: provvedimenti.” 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in materia 

di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di gestione dei rifiuti e delinea l’assetto 

delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per l’esercizio 

associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei Comuni della Provincia 

di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente d’Ambito 

(“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto 

pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 

d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della 

parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

- con deliberazione del Consiglio d’Ambito dell’EdA Salerno n. 10 del 06.08.2020, è stato disposto 

l’affidamento, in regime di “in house providing”, alla «EcoAmbiente Salerno SpA», del “segmento del servizio di 

gestione integrata dei rifiuti relativo al trattamento intermedio del rifiuto indifferenziato prodotto dai Comuni 

dell’ATO Salerno, oltre alla gestione del T.M.B. di Battipaglia, delle discariche cc.dd. post mortem e dei siti di 

stoccaggio provvisorio comprensoriale”; 

- con deliberazione del Consiglio d’Ambito dell’EdA Salerno n. 12 del 06.08.2020, è stato disposto il 

“Subentro della società EcoAmbiente Salerno SpA nella gestione dell’Impianto di Selezione sito nel Comune 

di Casal Velino (fraz. Vallo Scalo)”; 

- in data 08.10.2020, è stato sottoscritto, tra l’EdA Salerno e la partecipata “EcoAmbiente Salerno SpA”, 

relativo contratto di servizio; 

- con Decreto Dirigenziale n. 196 del 06.04.2022 e successivo DD. n. 42 del 21.02.2023, la Regione 

Campania - Direzione Generale per il Ciclo integrato delle acque e dei rifiuti, Valutazioni e autorizzazioni 

ambientali, ha ammesso definitivamente a finanziamento l’intervento di “Revamping e ristrutturazione dell’impianto 

di selezione rifiuti sito in Casal Velino (SA) località Vallo Scalo”, a valere sulle risorse del FSC 2014-2020 - Soggetto 

attuatore EdA Salerno – CUP G74H20000870002 - Codice SURF OP-14494 20032CP000000001, con 

Beneficiario l’EDA Salerno; 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

 

- la Regione Campania, con Decreto Dirigenziale n. 267 del 28.09.2022, ha rilasciato l’Autorizzazione 

unica per realizzazione ed esercizio dell’impianto di selezione rifiuti non pericolosi, ubicato in Località Vallo 

Scalo del Comune di Casal Velino (SA); 

- con Determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 8 del 24.5.2021, è stata indetta la procedura 

aperta per l’affidamento congiunto della progettazione esecutiva, comprensiva del servizio di coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione, e dell'esecuzione di lavori, ex art. 59 del D.Lgs 50/2016, 

dell’intervento denominato “Revamping e ristrutturazione dell’impianto di selezione rifiuti sito in Casal Velino (SA) 

località Vallo Scalo” CIG 87469725A3; 

- con Determinazione dirigenziale Area Tecnica n. 14 del 15.02.2022 è stata approvata la «proposta di 

aggiudicazione» (Prot. «EdA Salerno» n. 71 del 13.01.2022) del Rup ed è stata affidata la procedura di gara 

all’O.E. «ETICA SpA» (con Sede legale e Sede operativa in Assemini (CA), al C.so Asia, n° 78 – C.F./P.Iva: 

06821061212), divenuta efficace, ex art. 32, co. 7, D.Lgs. 50/2016, con verbale del RUP n.7 del 10.3.2022;  

- in data 29.12.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori che si sono conclusi in data 31 ottobre 2023; 

- con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 87 del 2.7.2024 è stato approvato il certificato di 

collaudo emesso in data 19 giugno 2024 da parte del Collaudatore, ai sensi della vigente normativa; 

- in data 5 settembre 2024 l’EDA Salerno ha provveduto alla formale consegna dell’impianto alla 

EcoAmbiente Salerno S.p.A., in qualità di gestore dello stesso (cfr verbale prot.n. N. 2996/2024 del 

05.09.2024); 

 

DATO ATTO CHE: 

- all’atto della consegna dell’impianto del 5.9.2024, è stato stabilito, tra l’altro, che la messa in esercizio 

dovrà avvenire rapidamente e comunque nel rispetto dei tempi che fisserà la Regione Campania in occasione 

dell’erogazione della quota di saldo del finanziamento; 

 

DATO ATTO ALTRESI’ CHE: 

- in ossequio a quanto prescritto dall’art.22, co.2, del Contratto di servizio sottoscritto tra la partecipata 

EcoAmbiente Salerno S.p.a. ed il Socio unico («Ente d’Ambito per la Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani 

Ambito Territoriale Ottimale Salerno»), i format/modelli di contratto da sottoscrivere con i soggetti interessati a 

conferire rifiuti presso gli impianti affidati in gestione sono soggetti all’approvazione del precitato Socio 

unico; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con pec del 24.10.2024, acquisita agli atti dell’EDA Salerno al prot.n. 3323/2024 del 24.10.2024,  la 

EcoAmbiente Salerno S.p.A., ha trasmesso la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 101 del 

22.10.2024 con la quale sono stati approvati  i seguenti format/modelli di contratto da sottoscrivere con i 

Comuni e/o soggetti gestori che , per conto dei Comuni, conferiscono i rifiuti urbani provenienti dalla 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

raccolta differenziata ed identificati con i codici dell’Elenco Europeo dei Rifiuti (EER) 15 01 01 («Imballaggi in 

carta e cartone»), 15 01 02 («Imballaggi in plastica»), 15 01 04 («Imballaggi metallici»), 15 01 06 («Imballaggi misti») e 20 

01 01 («Carta e cartone»): 

✓ format/modello di contratto da far sottoscrivere ai Comuni interessati a conferire; 

✓ format/modello di contratto da far sottoscrivere agli OO.EE. privati, conferitori, per conto dei 

Comuni, in qualità di affidatari del relativo Servizio municipale; 

RILEVATO CHE: 

- i format/modelli di contratto da sottoscrivere con i Comuni e/o con i soggetti gestori che, per conto dei 

Comuni, conferiscono i rifiuti da imballaggio misto (EER 15 01 06) e rifiuti carta e cartone (EER 15 01 01 e 

EER 20 01 01) presso l’impianto di selezione sito in Casal Velino (SA) località Vallo Scalo, allegati sub. “A” 

alla presente proposta al fine di formarne parte integrante e sostanziale, risultano coerenti con gli indirizzi 

dell’EDA Salerno nonché conformi alla normativa vigente ed alle previsioni del Contratto di servizio; 

 

RITENUTO: 

- di procedere all’approvazione dei format/modelli di contratto da sottoscrivere con i Comuni e/o con i soggetti 

gestori che, per conto dei Comuni, conferiscono i rifiuti presso l’impianto di selezione sito in località Vallo 

Scalo del Comune di Casal Velino (SA) allegati sub. “A” alla presente proposta al fine di formarne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO: 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 

DATO ATTO CHE: 

- la Deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che, pertanto, non è richiesto 

il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

il D.Lgs. 267/2000; 

la Legge Regione Campania n. 14/2016 s.m.i.; 

lo Statuto dell’EDA Salerno; 

il Regolamento per il controllo analogo sulle società in house; 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

A voti unanimi e palesi, 

DELIBERA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

1) di approvare i format/modelli di “contratto tipo” da sottoscrivere con i Comuni e/o soggetti gestori che, 

per conto dei Comuni, conferiscono i rifiuti urbani provenienti dalla raccolta differenziata ed identificati 

con i codici dell’Elenco Europeo dei Rifiuti (EER) 15 01 01 («Imballaggi in carta e cartone»), 15 01 02 

(«Imballaggi in plastica»), 15 01 04 («Imballaggi metallici»), 15 01 06 («Imballaggi misti») e 20 01 01 («Carta e 

cartone»), proposti dalla EcoAmbiente Salerno S.p.a., allegati sub A alla presente al fine di formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2) dare mandato agli Uffici dell’Ente di trasmettere la presente Deliberazione alla EcoAmbiente Salerno 

S.p.A.; 

3) dare, altresì, mandato agli Uffici dell’Ente di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio e sul 

sito istituzionale dell’Ente (sezione “Amministrazione Trasparente”); 

Il Segretario/Dirigente Vicario           Il Presidente 

        Ing. Annapaola Fortunato                     dott. Giovanni Coscia 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO  

 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;  

VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali  

a voti unanimi e palesi  

 

DELIBERA  

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 

267.  

           Il Segretario/Dirigente Vicario               Il Presidente 

                 Ing. Annapaola Fortunato             dr Giovanni Coscia 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 
 

 

Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 13 del 29 ottobre 2024 

 

 

   

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 

 

OGGETTO: “Impianto di selezione rifiuti non pericolosi nel Comune di Casal Velino 

(SA) in località Vallo Scalo – Schemi di contratto tipo: provvedimenti.” 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Salerno, 24.10.2024 

Il Dirigente Area Tecnica 

ing. Annapaola Fortunato 

 

        

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Non dovuto. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 


